
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 531, de 31/01/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 297, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Pessoal e Encargos 
Sociais

0,00 14.990,00 0,00 0,00 14.990,00

Folha de Pessoal
 0306 0,00 14.990,00 0,00 0,00 14.990,00

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes
0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

Contrato Global
 0101 0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes
0,00 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cultura 0,00 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00
FCP
 0101 0,00 380.000,00 0,00 0,00 380.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 14.990,00 0,00 0,00 14.990,00

SEAP
 0306 0,00 14.990,00 0,00 0,00 14.990,00

Segurança Pública 0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00
SEGUP

 0101 0,00 260.000,00 0,00 0,00 260.000,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 640.000,00 0,00 0,00 640.000,00

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 14.990,00 0,00 0,00 14.990,00

TOTAL 0,00 654.990,00 0,00 0,00 654.990,00

Protocolo 589415

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 345 DE 08 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Aurélio Maia Fernandes 5948858/1 Coordenadoria do 
Contencioso

07/05/2019
a

06/05/2020

16/11/2020
a

15/12/2020

David Willian Calandrine Mendes 57216888/1 Coordenadoria de Desen-
volvimento de Pessoas

28/05/2019
a

27/05/2020

24/11/2020
a

23/12/2020

Edvaldo de Almeida Pinto 5946380/2 Núcleo Regional - Marabá
14/08/2019

a
13/08/2020

16/11/2020
a

15/12/2020

Flávia Vitória Dias Castro 5948943/1 Gerência de Registro e 
Certidões

07/05/2019
a

06/05/2020

03/11/2020
a

02/12/2020

Helen Patricia Abreu dos Santos 5904664/2 Gerência de Diligências
04/11/2019

a
03/11/2020

23/11/2020
a

22/12/2020

Kelly Negrão Lima 57214698/1 Coordenadoria de Con-
cessão de Benefícios

01/04/2019
a

31/03/2020

16/11/2020
a

15/12/2020

Luan Francisco Gonçalves Moraes 5948804/1 Gerência de Diligências
07/05/2019

a
06/05/2020

03/11/2020
a

02/12/2020

Marcos Madeira Antunes 5948313/1 Núcleo Gestor de Inves-
timentos

07/05/2019
a

06/05/2020

16/11/2020
a

15/12/2020

Marina Andrade da Gama Malcher 
Gato 57188701/3 Diretoria de Previdência

07/05/2019
a

06/05/2020

09/11/2020
a

08/12/2020

Raul Victor Maia Palha 5935858/2 Coordenadoria de Cadas-
tro e Habilitação

07/05/2019
a

06/05/2020

03/11/2020
a

02/12/2020

Vagner Andrei Teixeira Lima 54187281/2 Coordenadoria do 
Contencioso

01/11/2018
a

31/10/2019

19/11/2020
a

18/12/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de outubro de 2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 589117
PORTARIA Nº 347 DE 09 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
2020/801039, de 06/10/2020, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período de 
16/11/2020 a 15/12/2020, à servidora MARIA SUELI ARAÚJO DA SILVA 
CARDOSO, matrícula nº 5319064/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefi cio, referente 
ao período aquisitivo 25/05/2019 a 24/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 09 de outubro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 589386

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020.
Considerando o que estabelece o Art. 8 da Portaria MPS n.º 519, de 
24/08/2011.
RESOLVE tornar público a íntegra do Conteúdo do Boletim Previdenciário, 
referente ao mês de agosto de 2020.
CONTEÚDO DO BOLETIM PREVIDENCIÁRIO 08/2020
Benefícios concedidos 

Tipo Quantitativo
Aposentadoria 116

Reserva/Reforma 42
Pensão 9
Total 167

Segurados e valor do benefício

Tipo Quantitativo Valor da folhaFunprev Finanprev
Inativos 1 37.650 251.184.118,04

Pensionistas 1 10.405 49.495.482,09
Total 2 48.055 300.679.600,94

Valor médio do benefício
Inativos 6.671,38

Pensionista 4.756,43

FOLHA DE PAGAMENTO
FUNPREV
Arrecadado: 5.749.123,35
Resultado dos Investimentos: -14.113.697,37
FINANPREV
Arrecadado: 291.764.402,11
Resultado dos Investimentos: -4.361.694,01
FUNPREV

Contribuição do Segurado 2.812.745,19
Contribuição Patronal 2.936.378,16

Rendimento no período -14.113.697,37

FINANPREV

Contribuição do Segurado 63.198.225,16
Contribuição Patronal 107.182.924,49

Reserva Finanprev (2019/2020) Lei complementar 125/19 60.498.660,70
Rentabilidade 60.884.591,73

Rendimento no período -4.361.694,01

FOLHA DE PAGAMENTO

FUNPREV ALEPA TCE MPC/PA TCM MPC/M TJE MPE DEF. PUB.

Contribuição do Segurado 56.547,24 30.474,98 633.304,00 96.014,02 51.463,31

Contribuição do Patronal: 56.547,24 30.474,98 633.304,00 96.014,02 51.463,31


